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PONUDA NA STO�NIM PIJACAMA  

 Najbolja ponuda teladi i jagnjadi 

 

Bar 

Tokom ove nedjelje imali smo blagi po-
rast cijena teladi, jaradi i junadi obje kate-
gorije. 

Osjetna je nešto ve�a potražnja što je uti-
calo na mali porast cijena pomenutih ka-

tegorija stoke. Pošto i dalje imamo mini-
malnu ponudu na pijaci stvarna prodaja 
po farmama je sigurno ve�a od navedene.  

Berane 

Ove nedjelje na sto�noj pijaci u Berana-
ma bila je dobra ponuda teladi, jagnjadi i 

Ponuda na sto�nim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Senaža i silaža lucerke 8-9 

U toku prethodne nedjelje u ponudi je bilo najviše jagnjadi i teladi, što je uslovilo blagi 
rast cijena teladi zbog pove�ane tražnje. 

Najbolja ponuda jagnjadi bila je u Pljevljima i to 120 jagnjadi sa cijenom od 2,1 do 
2,2€/kg žive mjere. 

Dobra ponuda jagnjadi i teladi zabilježena je i u Beranama i to 70 jagnjadi sa cijenom 
od 2,2 do 2,3€/kg žive mjere i 30 teladi sa cijenom od 2,7 do 3€/kg žive mjere. 

Na sto�noj pijaci u Bijelom Polju ponu�eno je 31 tele a cijena im se kretala od 2,2 do 
2,7€/kg žive mjere, dok se cijena jagnjadi kretala od 2 do 2,2€/kg žive mjere i u ponudi 
je bilo 42 jagnjeta. 

Na podgori�koj pijaci ponu�eno je 75 jagnjadi sa cijenom od 2,3 do 2,5€/kg žive 
mjere, cijena teladi se kretala od 3 do 3,2€/kg žive mjere a u ponudi je bilo 22 grla.  

Cijena teladi u Baru je bila od 2,8 do 3,3€/kg žive mjere a u ponudi je bilo 6 grla. U 
Nikši�u je ponu�eno 16 grla sa cijenom od 3 do 3,2€/kg žive mjere. Cijena jagnjadi se 
kretala od 2,3€/kg žive mjere u Nikši�u do 2,6€/kg žive mjere u Baru. 
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priplodnih krava meleza. Tražnja i cje-
novni trend su ostali na nivou od prošle 
nedjelje. 

Nikši� 

Cijene žive stoke u Nikši�u iste su kao i 
prošle nedjelje. Na sto�noj pijaci nije bilo 
ponude. 

Pljevlja 

Ponuda stoke na pijacama u Pljevljima 
protekle sedmice bila je loša. Trgovina se 
uglavnom, obavlja na farmama. Cijene 
stoke su bez bitnijih promjena, izuzima-
ju�i cijenu teladi gdje je došlo do pove-
�anja zbog lošije ponude. 

Bijelo Polje 

U toku ove sedmice na bjelopoljskim 
stocnim pijacama najbolja ponuda je bila 
kod kategorija teladi i jagnjadi. Cijene su 
ostale na prošlonedeljnom nivou. 

Podgorica 

Trend cijena žive stoke na podgori�koj 
pijaci je nepromijenjen, velike vru�ine 
uticale su na slabiju ponudu na pijaci. 
Najbolja je bila ponuda jagnjadi i prasadi. 

 

 

 

 

CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 
Datum prikupljanja podataka:    17. – 23. 7. 2008. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 3.00 
(3.00-3.00)

2.60 
(2.50-2.70) ~ 2.90 

(2.90-3.00) ~ 2.83 
(2.80-2.90)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.80-3.30) 

3.00 
(2.70-3.00)

2.30 
(2.20-2.50)

3.10 
(3.00-3.20)

2.80 
(2.70-2.90)

3.10 
(3.00-3.20) 

2.87 
(2.73-3.02)

3 Junad do 300 kg kg 2.00 
(1.90-2.40) ~ 1.60 

(1.50-1.70)
2.15 

(2.10-2.30) ~ ~ 1.92 
(1.83-2.13)

4 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.00 

(2.00-2.20) 
2.00 

(2.00-2.20)

5 Junad preko 300 kg kg 1.85 
(1.85-1.85) 

2.00 
(2.00-2.00) ~ 1.85 

(1.75-2.00)
1.80 

(1.70-1.80) ~ 1.88 
(1.83-1.91)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.20 

(1.20-1.20)

7 Krave za klanje kg 0.90 
(0.80-1.20) 

1.00 
(0.80-1.20)

0.80 
(0.80-0.90)

0.90 
(0.80-1.10)

0.90 
(0.80-1.00)

0.90 
(0.80-1.10) 

0.90 
(0.80-1.08)

8 Prasad kg ~ 3.20 
(3.20-3.20)

3.10 
(3.00-3.30)

3.50 
(3.20-3.50) ~ 3.30 

(3.30-3.50) 
3.28 

(3.18-3.38)

9 Jagnjad kg 2.50 
(2.40-2.60) 

2.30 
(2.20-2.30)

2.20 
(2.00-2.20)

2.40 
(2.30-2.50)

2.10 
(2.10-2.20)

2.30 
(2.30-2.50) 

2.30 
(2.22-2.38)

10 Jarad kg 3.00 
(3.00-3.50) 

2.20 
(2.20-2.20)

2.40 
(2.30-2.50)

2.70 
(2.50-2.80) ~ 2.60 

(2.50-2.70) 
2.58 

(2.50-2.74)
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 Stoka Rasa jm Bar Sto�na 
pijaca 

Berane 
Sto�na 
pijaca 

Bijelo Polje 
Sto�na 
pijaca 

Nikši� 
Sto�na 
pijaca 

Pljevlja 
Sto�na 
pijaca 

Podgorica 
Sto�na 
pijaca 

Crna Gora

11 Priplodne ovce grlo ~ 
150.00 

(150.00-
150.00) 

140.00 
(120.00-
160.00) 

100.00 
(80.00-
120.00) 

~ ~ 
130.00 

(116.67-
143.33) 

12 Priplodne koze grlo ~ 
80.00 

(60.00-
100.00) 

130.00 
(100.00-
130.00) 

90.00 
(70.00-
100.00) 

~ ~ 
100.00 
(76.67-
110.00) 

13 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00
(800.00-
1,400.00) 

14 Priplodne junice Sme�a 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(950.00-
1,200.00) 

~ 
1,000.00
(950.00-
1,200.00) 

15 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,500.00) 

~ 
800.00 

(750.00-
1,000.00) 

1,050.00
(875.00-
1,250.00) 

16 Priplodne krave Melez grlo ~ 
700.00 

(350.00-
1,100.00) 

750.00 
(700.00-
1,200.00) 

650.00 
(400.00-
800.00) 

750.00 
(600.00-
800.00) 

750.00 
(750.00-
1,000.00) 

720.00 
(560.00-
980.00) 

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga�ije nije nazna�eno 
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Izvor: STIPS 

        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 78 dinara)           
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda /  
stoka, meso i mesne prera�evin 
Prices for product groupSto�ni sajam- 
livestock market Tip cijene:  
Geografska podjela: Mjesta 
U razdoblju: od 07.07.2008 do: 13.07.2008(Tjedan:28) 
Uspore�eno s razdobljem: od 23.06.2008 do: 29.06.2008(Tjedan:26) 
Proizvod Tip Hrvatska 
tele simental (80-160 kg)-calf .  Min 21,00 
  Max 33,00 
  Prosjek 26,04 
tele holstajn (80-160kg)-calf .  Min 18,00 
  Max 26,00 
  Prosjek 23,58 
junica simental (za klanje)-heifer .  Min 8,00 
  Max 13,50 
  Prosjek 12,28 
junica holstajn (za klanje)-heifer .  Min 9,00 
  Max 12,00 
  Prosjek 10,84 
bik simental (>450kg)-beef .  Min 12,00 
  Max 18,00 
  Prosjek 14,16 
bik holstajn (300-450 kg)-beef .  Min 11,00 
  Max 13,00 
  Prosjek 12,24 
krava simental (za klanje)-cow .  Min 4,00 
  Max 11,00 
  Prosjek 6,42 
odojak (25-35 kg)-piglets .  Min 11,00 
  Max 24,00 
  Prosjek 13,79 
svinja (80-120 kg)-pig .  Min 8,00 
  Max 17,00 
  Prosjek 10,70 
krma�a (za klanje)-sow .  Min 4,00 
  Max 7,00 
  Prosjek 6,19 
janjad-lambs .  Min 16,00 
  Max 34,00 
  Prosjek 22,27 
ovca (za klanje)-sheep .  Min 8,00 
  Max 10,00 
  Prosjek 8,63 
jare-kid goat .  Min 23,00 
  Max 34,00 
  Prosjek 29,29 
ždrijebe-foal .  Min 13,00 
  Max 13,50 
  Prosjek 13,25 
konj-hors .  Min 9,00 
  Max 12,00 
  Prosjek 10,50 

     
 Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)                                        Izvor: TISUP
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Izvor: EU Komisija 
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SENAŽA I SILAŽA LUCERKE 

 
Tradicionalan na�in spremanja sijena – 
kon-zervisanje lucerke, djeteline, trava i 
travno-leguminoznih smješâ kod nas je 
prirodno sušenje na suncu. Pored ove, 
postoji i druga, mada nedovoljno poznata 
mogu�nost za konzervisanje zelene mase, 
spremanje silaže ili senaže. 

Ovakva hrana je po sastavu i osobinama 
sli�nija zelenoj masi u odnosu na sijeno, 
a postupak siliranja u manjoj mjeri zavisi 
od vremenskih uslova. Istina je da tehno-
logija siliranja ili senažiranja predstavlja 
za po�etnike pravi mali izazov. Me�utim, 
i taj problem se može lako prevazi�i 
koriš�enjem adekvatne literature, konsul-
tovanjem stru�njaka, ali i konsultovanjem 
proizvo�a�a koji više godina uspješno 
spremaju silažu lucerke. 

U uslovima suvog ratarenja prvi otkos 
lucerke i travâ je koli�inski najvažniji, jer 
se u odnosu na godišnje prinose dobije i 
50-60%. U malom broju slu�ajeva, na 
parcelama i kod farmera koji zalivaju 
livade i obavljaju sve mjere vezane za 
prihranjivanje i zaštitu od šteto�inâ, go-
dišnji prinosi zelene mase ili sijena su 
znatno ve�i, a prinosi po otkosima su 
ravnomjerniji. U takvim slu�ajevima do-
bija se pet, a ponekad i šest otkosa, dok 
godišnja proizvodnja sijena iznosi i do 20 
t/ha. Ovakve livade se koriste 6-8 godina, 
pa i duže, a sve to na kraju uti�e da su 
troškovi proizvodnje hrane (sijena) znatno 
niži. Nasuprot tome, na parcelama gdje 
nema zalivanja, ali i drugih agrotehni�kih 
mjerâ, naj�eš�e se u toku vegetacije 
dobija tri otkosa, pri �emu je udio mase 
po otkosima u godišnjem prinosu 50-60% 
: 30-35% : 15-20%, dok je godišnja 
proizvodnja sijena 6-8 t/ha. 

Najve�i problem pri sušenju prvog otkosa 
za sijeno jesu �este kiše u maju mjesecu, 
kao i visoka vlažnost vazduha i tla. Osim 
toga, biljke iz prvog otkosa odlikuju se 

grubljim stablom i manjim u�eš�em liš�a 
u ukupnoj biljnoj masi. U takvoj masi, 
liš�e se brže suši u odnosu na stablo, a 
presušeno liš�e se lako kruni i opada, a sa 
njim se gubi i najhranljiviji dio biljke. 
Naime, u liš�u lucerke nalazi se tri 
�etvrtine sadržaja proteinâ, kao i najve�i 
dio vitaminâ i mineralâ. Ukoliko, u me�u-
vremenu, pada i kiša, pokošena masa 
ostaje na zemlji još duže, uz ispiranje 
najvažnijih hranljivih sastojaka. Svemu 
tome treba dodati i �injenicu da dugo 
zadržavanje pokošene mase na livadi 
(zbog nepovoljnih vremenskih prilikâ) 
ometa regeneraciju biljaka, a ukoliko one 
i prorastu kroz otkose, zakasnelim sakup-
ljanjem sijena dodatno se ošte�uju mlade 
biljke. 

Zbog svih nabrojanih problema, neki od 
naših malih farmera više godina unazad 
prvi otkos lucerke konzervišu u formi 
silaže ili senaže. Ovakav postupak je na 
velikim farmama usvojen još ranije, zah-
valjuju�i školovanom kadru koji primje-
njuje mnoga savremena dostignu�a. Osim 
prvog, �esto se i posljednji (jesenji) otkos 
lucerke silira, jer su vremenski uslovi u 
jesenjem periodu tako�e nepovoljni za 
spremanje sijena. 

Me�utim, siliranje lucerke nije tako jed-
nostavan postupak kao što je to u slu�aju 
cijele kukuruzne biljke. Naime, lucerka 
sadrži znatno manje še�era i znatno više 
proteina i mineralnih materija, te se ne 
može silirati uobi�ajenim postupkom. 
Otežavaju�a okolnost je i visok sadržaj 
vlage, koji u optimalnim fazama razvi�a 
lucerke može da bude 80, pa i više 
procenata. Jedini na�in da se od ove 
kulture dobije kvalitetna silaža (bez ko-
riš�enja razli�itih dodataka ili konzer-
vanasa) jeste da se pokošena masa prije 
siliranja provene (prosuši) do nivoa vlage 
od oko 60-65 %. Usljed gubitka vlage 
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provenjavanjem dolazi do relativnog 
pove�anja sadržaja še�era potrebnog za 
fermentaciju, a pove�ani sadržaj suve 
materije djeluje depresivno na štetne 
mikroorganizme. Još ja�im provenjava-
njem (do procenta vlage od oko 55 % ili 
niže) dobija se senaža - hranivo koje se 
po svojim karakteristikama nalazi izme�u 
sijena i silaže. Dužina trajanja provenja-
vanja zavisi od intenziteta sun�eve 
toplote i može da iznosi od nekoliko sati, 
pa do više od jednog dana. Optimalan 
nivo vlage u prosušenom materijalu (po 
prakti�nim preporukama) je onaj kada se 
pri stiskanju liš�a još uvek ne �uje karak-
teristi�an šuštavi zvuk, a mjesto preloma 
stabljike je vlažno - ali bez kapljicâ rose. 

Osnovni problem pri spremanju silaže od 
provenulog materijala je otežano sabija-
nje, jer je prosušeni materijal dosta elas-
ti�an. Zbog toga provenulu masu treba 
bolje usitniti nego u slu�aju kada se silira 
materijal sa prirodnim sadržajem vlage. 
Prakti�ne preporuke su, da pri koriš�enju 
zelene lucerke za siliranje, dužina sjecka-
nja bude 3-5 cm, za provenuli materijal 
sa oko 30-35 % suve materije 2-3 cm, a 
pri pripremanju senaže svega 0,7-1,5 cm. 
Naro�itu pažnju treba obratiti na što bolje 
gaženje silaže u cilju istiskivanja vaz-
duha, dobro pokrivanje folijama, kao i 
dodatno optere�ivanje silirane mase. U 
ovu svrhu koristi se sloj zemlje, pijeska, 
stare traktorske gume ili drugi predmeti 
koji su teški i koji ne�e oštetiti foliju. Na 
nekim farmama se praktikuje da se nak-
nadno, preko silaže ili senaže spremljene 
od lucerke, u jesen silira sloj od cijele 
kukuruzne biljke. Ova vrsta silaže je znat-
no teža, te dodatno optere�uje lucerku. 
Pored toga, biljni sokovi koji se oslo-
ba�aju iz kukuruzne silaže, bogati 
mle�nom kiselinom i še�erima, sakupljaju 
se u lucerki i time potpomažu njeno 
konzervisanje. 

Ukoliko se zbog vremenskih uslova pro-
venjavanje ne može izvesti, za obezbje-

�ivanje optimalnih uslova za vrenje silaže 
preporu�uje se koriš�enje ugljenohidrat-
nih hraniva, u tipu prekrupe kukuruza, 
suvih repinih rezanaca, melase i sl. Ova 
hraniva se koriste u koli�ini od 5-8 % u 
odnosu na zelenu masu i u startu obezb-
je�uju potrebnu koli�inu še�era za pre-
viranje u mlje�nu kiselinu. Pored toga, 
neka od nabrojanih hraniva vezuju višak 
vlage, te i u tom smislu pozitivno dopri-
nose kvalitetu silaže. U cilju postizanja 
što boljih rezultata, preporuka je da 
zrnasta hrana ili suvi rezanci budu što 
bolje usitnjeni i što bolje raspore�eni po 
masi koja se silira. Pri koriš�enju melase, 
zbog njene sirupaste forme, neophodno 
je da se najprije rastvori sa 2-3 dijela 
vode, a zatim da se što ravnomjernije 
prska. Ovakva vrsta dodatka pove�ava 
vlažnost silaže, pa u startu treba prosušiti 
biljnu masu u ve�em stepenu. 

Pored ovih mogu�nosti, u Evropi se ko-
riste hemijski konzervansi na bazi mješa-
vine mravlje i propionske kiseline, koji u 
startu zakiseljavaju siliranu masu do pot-
rebnog nivoa i time obavljaju potpuno 
konzervisanje. I pored visoke efikasnosti, 
ova vrsta dodataka je jako skupa, te za 
nas nema zna�aj. Nasuprot tome, na na-
šem tržištu se mogu nabaviti bakterijski 
inokulanti, odnosno svojevrsna „maja” 
koja potpomaže brže odvijanje fermen-
tacije i stvaranje ve�ih koli�ina mle�ne 
kiseline kao prirodnog kozervansa. 

U cilju postizanja maksimalnih rezultata, 
biljni materijal koji se inokuliše treba oba-
vezno provenuti bar do nivoa vlage od 
oko 65 %, a još je bolje da se u masu 
ravnomjerno doda i 5-8 % kukuruzne 
prekrupe. Ovakva silaža �e, pored boljeg 
kvaliteta imati i ve�u hranljivu vrijednost, 
a pove�an sadržaj suve materije je jako 
važan za pravilnu ishranu visokomlije�-
nih grla. 

 

 

 

 

 


